30

fit iura

fit iuri de presenti renuntiare. l. i. C. de pact. & licet ista ratio. Bald. ad illum tex. non admittatur ex eo quia iuri de futuro bene potest renunciari: per pactum. l. i. & ibi glo. & omnes. C. de pact. quod interuenit in d. §. illud tamen & si vera sit militat in propositum: quia si legitima in vita non debetur: & propter hoc ei non potest renunciare. ex hoc bene inferitur quod. nec etiam poterit ei praeiudicare consensus per ipsum praestitum in grauiamine, seu alio onere, quod sibi apponetur in legitima: cum militet dicta ratio, scilicet, quia tunc sibi nihil debebatur. facit. l. qui superstitis. ff. de acquiren. haered. vbi non nocet repudiatio. facta de bonis viuētis. & Bar. ibi dicit, quod ius succedendi quod debetur iure sanguinis, nec expresse, nec tacite potest renunciari. l. iura sanguinis. & l. ius agnationis. ff. de pact. l. nec nos. C. de cap. Tertia ratio fuit secundum glo. quia ibi fuit pactum de futura successione priuatiue, scilicet, nec succedatur, quod improbatum est. Sed etiam haec ratio facit ad propositum: nam si fateamur quod filius potest consentire in vita patris in grauiamine, seu quocunque onere, in legitima sibi apposito: satis concederetur per indirectum pactum de non succedendo. Talis enim conditio, seu dilatio, vel onus potest esse, per quod filius damnificaretur tantum, quod sua legitima in nihilum remaneret, vel saltem ita diminuta, sicut si minus in quantitate ei esset relicta. Itaque secundum quantitate rationem decidendi posita in d. l. si quando, facit ad decisionem istius puncti. Quinto pro hac parte facit: quia minus dicitur relinquere filio, non solum quando relinquitur ei minus in quantitate: sed etiam dicitur minus tempore & etiam respectu alterius oneris, ut in §. si minus. institui. de actio. sed. cum in d. §. illud prohibeatur pactum, seu consensus filij ad validandum grauiamen appositum in quantitate legitima: ergo idem erit quando integra legitima sibi datur, sed cum aliquo onere conditionis, vel dilationis: cum etiam dicatur tunc relinquere sibi minus legitima respectu oneris, vel conditionis. Nam multae conditiones possunt esse, per quas minuitur legitima, puta conditio dandi per quam directe minuitur. l. penult. C. ad legem Falci. Item si apponatur aliqua conditio faciendi, vel aliqua alia que saperet dilationem. l. i. §. ad diem. ff. de eden. de quo latius exemplificat. Imol. in l. si. i. col. ff. de condi. institui. ideo Salice. in l. si quis filium. C. de inoff. te-

stamen. arguit in multis de eo quod iura factuunt in grauiamine quantitatibus, & supplementum ad alia grauiamina. Cum ergo ad repellendum filium a legitima supplemento, nihil operetur consensus ergo idem in alijs grauiaminibus, seu conditionibus apposis in legitima. Propter hoc Bal. singulariter in d. l. si quando. §. & generaliter dicit, quod consensus inter patrem viuente & filium nihil operatur in filij exclusione a debito bonorum subsidio, ut in d. §. illud & §. generaliter. * Ad partem contrariam facit glo. singulari in l. si quando. §. & generaliter. C. de inoff. testamentum. in parte iudicium, quae tenet quod i. pater exhaeredat filium, & ipse filius consentit in ipsa exhaeredatione dicens patri suo quod non vult institui, quod valet exhaeredatio, & filius excluditur a querela: quia non potest dici testamentum inofficiosum & contra pietatem: quam noluit filius, ut sibi seruaretur & quia volenti non fit iniuria. C. de tras. et. l. cu donationis. nec inuito conferitur beneficiu. de regu. iuris. l. inuito. & quia in ultra prohibita tolerantur voluntate partium. ff. de ferijs. l. j. de pactis. l. pactum. haec fuerunt motiua. Accursij. fortior casus videtur iste. vbi per consensum potest filius se excludere a tota legitima, quanto magis consensu grauiamen validabitur & firmum manebit. * Et quia hoc argumentum sumpsum ex d. glo. videtur satis pungere: ideo decreui inquirere veritatem illius gl. super qua Doctor. non sunt vnanimes. nam Bal. ibi illam reprobat dicens, quod non est sufficiens causa filium exhaeredandi, voluntas, seu consensus filij in exhaeredatione interueniens. puta exhaeredo te quia vis, mouetur per fundamentum satis vrgens, scilicet, quia consensus inter patrem viuente & filium, nihil operatur in filij exclusione a debito bonorum subsidio, ut in d. §. & generaliter. ideo concludit quod per talem consensum, testamentum non firmatur nec etiam excluditur filius a querela, nec a debito bonorum subsidio: virtute testamenti in quo filius de eius consensu fuit exhaeredatus. Mouetur etiam quia vbi non est causa ibi non est solennitas: & quando ius disponit de certa solennitate seruanda in actibus hominum, non potest illi iuri derogari per pactum ff. de lega. l. i. nemo potest. facit. l. si filius qui potestate. ff. de testamen. Nec obstat secundum eum. l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de contra tabu. vbi tex. dicit quod nocet ei exhaeredatio, quia sua manu exhaere-

31
Post Alex.
adde. Iaso.
in authen.
noluit. C.
de libe. pra.
reitis. col.
fin 2. limi.
tatione &
Guilhel. be.
medi. trimē
petitioe ca.
Raynūtius.
de testa. in
verbo in eo
dem testa.
mentu reli
queris &
2. nu. 18.
vers. secū
dus casus.
vide Phil.
Decium in
lege nemo
fraudareni
detur. ff. de
reg. iur. &
vide. f. 6. ri
tulo. 8. par
tu. 6.

* f
dem

dem se scripserit. Nam respondet illud esse verum, quod ei nocet quo ad petendum bonorum possessionem contra tabulas, quae non datur nisi praeterito tantum, non tamen dicitur quod filius remoueat a querela, vel a debito bonorum subsidio: quae quae glo. ibi aliud sentiat, quae loquitur sine fundamento. Haec opinio non. Bald. sentit glo. licet non multum clare in l. si quis posthumos. verum. sed si moriente. ff. de libe. & posthu. ideo reperio tenere Salice. in auct. non licet in fine. C. de libe. praete. & respondet aliter ad dictum. §. si quis sua manu. §. p. dicitur. §. sit hodie correctus: per dictam auct. non licet. cum nulla causa ex haeredandi est hodie approbata: praeter quindecim ibi numeratas. Sed opinio. Accur. securi sunt alij multi scribentes maximae autoritatis: inter quos est Bar. in d. §. & generaliter & ibi Salic. Imol. in l. si quis posthumos. ff. de libe. & posthu. & in l. filio praeterito. col. 50. ff. de iniust. testa. Guiller. & Alex. in d. auct. non licet. C. de filijs praete. 2. col. idem Cinus. Rapha. Fulgo. Pau. & alij moderniores in d. §. & generaliter. Alex. in §. si quis filium. l. si quis posthumum. ad finem. ff. de lib. & posthu. communior est opinio, quam reperio sequi Cinum in l. si pater in fine. C. de instit. & substit. sub condi. fac. & idem Bal. ibi contrarius in l. si pater. §. col. in 10. oppositione de i. sti. sub cot. fa. & Ang. in d. l. si quis posthumos. Mouetur isti iustis fundamentis. Primo ex regula generali tradita in l. cu donationis. C. de tras. actioni. vbi dicit Imperator. (Initium nec dolum inferri volenti.) Secundo, per text. singu. in d. l. non putauit. §. si quis sua manu. vbi ait Consultus, quod si quis sua manu exhaeredet scripserit nocet ei exhaeredatio. & glo. ibi. dicit tale repelli non solum a petenda bonorum possessione contra tabulas: sed etiam a querela inoff. testa. Tertio sumunt grande argumentum ex aequitate & dispositione. l. filio praeterito. ff. de iniust. testa. vbi etiam si testamentum in quo filius est praeteritus sit nullum tamen si ipse filius mortuo patre approbat testamentum reconualescit testamentum. Et dicebat Ioan. de Imol. in d. l. filio. quinquagesima secunda. col. quod ex eadem aequitate, ex qua approbatur testamentum approbatione filij, ex eadem approbabitur etiam quando filius esset exhaeredatus cum eius consensu cum utrobique rigor iuris resistit. l. i. per cetera. ff. de lib. & posthu. & utrobique subest eadem aequitas: cum fauore filij illa solennitas instituti vel exhaeredandi est in-

roduca, poterit per consequens filius suo fauori renunciare. nec reperitur secundum eum hanc aequitatem potest melius fundari ex aliqua. l. qua ex d. l. filio. Maxime hoc argumentum fortificatur tenendo illam opinionem singularem, quam tenet Bal. in l. filio. ff. col. & Ang. & post eum Alex. in d. §. si quis filium. affirmantes, quod non solum reconualescit testamentum si mortuo patre filius approbet testamentum in quo est praeteritus: verum etiam si illud approbaret, & in eo consentiret, viuo patre conualidabitur testamentum. Dicunt esse casum in d. l. si quando. secundum vnam lecturam, & idem tenuit Bal. in l. posthumo 2. col. C. de ho. posse. contra tabu. dicens, quod si filius praeteritus ab initio approbasset testamentum, validaretur testamentum per l. si cut. §. si venditor. ff. qui. mo. pign. vel hypo. solui. & per d. l. si quando. hoc idem tenet Pau. de Ca. in d. l. filio praeterito. penult. col. & allegat ad hoc. d. glo. l. si quando. §. & generaliter. Nec obstat huic opinioni text. in d. §. causas quae tenentes contrarium allegant pro fundamento, vbi enumerantur causae propter quas filius potest exhaereditari, & ultra illas nulla alia permittitur, nam ille tex. loquitur vbi filius exhaereditatur inuito: secus si volens, nam tunc sufficiens causa illum exhaeredandi est, quia hoc ipse voluit & consensit. In vno tamen etiam hanc opinionem tenentes diuersificant: quia Bar. in d. l. si quando. dixit esse necessarium, quod in dicta exhaeredatione inferatur causa: pura exhaeredo filium meum: quia hoc ipse voluit & consensit. Idem ibi Rapha. & Pau. contrarium tenuit Salic. in d. l. si quando. quem sequitur Imol. in d. l. filio praeterito. Alex. in d. auct. non licet. quos sequitur quidam mediolanensis modernior. in d. §. & generaliter. quorum opinio videtur verior per dictum. §. si quis sua manu. qui tex. non reperitur correctus. nec potest trahi argumentum de d. §. causas. requirente expressam causam in exhaeredatione: quia loquitur vbi filius, exhaereditatur inuito non si volens. ut in alio articulo respondet ipse met Bart. in d. l. si quando. Vides ergo quomodo scribentium fere omnium sententia affirmat opinionem gl. excepto Bal. M. hi * autem semper dura visa est haec opinio glo. & sequacium, contra quam nimis vrget text. in d. l. si quando. §. illud. nam si tu conedis ut ipsi fatentur, quod filius potest consentire in ipso actu testandi se exhaereditari: & per hoc efficitur valida exhaeredatio aperte venis

B contra

contra. d. §. si quādo. & eius mentē : nam ex quo per dictū consensum in exheredatione adhibitur : filius priuatur legitima, & successione paterna. per hāc viam indirectam admittitur pactum de non succedendo, & ad illud deuenitur : sed l. non est verbis imposita sed effectui. Si ergo idem effectus sequitur quando filius consentit se exheredari, sicut si pactus esset de non succedendo, seu de non agendo querela : cū vtrōq; casu legitima & paterna successione priuatur : ergo quemadmodū prohibetur pactū de nō succedendo, seu de non agendo querela : eodem modo prohibeatur consensus in exheredatione pręstitus. maxime cū per talem consensum inducatur legitime renuntiatio : vnde q; vna via lex prohibuit alia diuersificando in verbis esset concessum. qđ non est fatendum viro sani & equi intellectus nec recta in rētio hoc admittit, quia data cautela in verbis, aperiretur via ad validāda pacta de nō succedendo, pura inducendo filiū vt in ipso actu testandi consentiret in exheredatione a patre fienda contra d. l. si quando. & l. pactū cum alijs. C. de colla. ¶ Itē quia in pacto inest consensus, alias nō esset pactū, sed cum pactum de non agendo querela prohibitu est : vt in d. l. si quando. §. illud ergo. eodem modo cōsensus in exheredatione pręstitus. ¶ Non credas me inuentorem huius cōsiderationis : nam profecto argumentū fortissimi hoc aliquibus visum est, quia reperiens Cynus de pif. in d. §. & generaliter qui postquam fuit securus opinionē glo. dicit qđ nihilominus remanet sibi quidā pruritus, quasi vellent dicere se nō manere securū sine remorsu cōscientię & intellectus propter casum dicitur. l. si quando. vbi non nocet filio consensus aliquis ad eum excludendum a supplemento legitime, qua ppter coactus hoc argumentō respondet hoc modo ad l. si quando, scilicet, qđ filius non pōt pacto astringi. & sic loquitur. d. l. si quādo. sed absq; pacto sic. & ita debet intelligi decisio glo. loquitur obscure, sed in effectu vult qđ per pactū non pōt sibi filius pręiudicare in legitima, sed absq; pacto : sic credo qđ mens sua tēdit ad hoc licet non bene se declaret : quod vbi filius pasciscitur cum patre de non agendo querela : seu de non petendo supplementū legitime contentus sibi a patre datus : filius tunc quodāmodo astringitur vigore pacti ad renunciandū legitime : qđ est contra d. l. si quādo. sed vbi nō astrictus aliquo pacto,

ipse ex libera voluntate consentit se exheredari : non videtur sic astrictus pacto paterno : imo magis constat de sua libera voluntate. ¶ Hęc responsio non satisfacit in totum nam in casu in quo loquitur. d. l. si quando. Doct. non faciunt differentiā hanc, vtrum pactum de non succedendo sit inualidum in terpositum per modum pacti. & validū per modum simplicis consensus per filium adhibiti. vt vult Cynus. nam si hęc solutio esset vera, deberemus fateri qđ in casu. d. l. si quādo. §. illud. si non esset pactum de non succedendo, sed solius filij consensus pręiudicaret sibi in supplemento legitime : & per cōsequens quod. d. l. non concedit in pacto in quo inest consensus, concederet in solo consensu : nam si tu admittis qđ si tempore quo pater volebat facere testamentum filius ipse consentit se exheredari valeat exheredatio quare non admittis qđ valeat si consentiat qđ non relinquatur sibi nisi centum, & in residuo renuntiet legitime supplemento : Quapropter videtur durum ponere differentiam, seu vim, circa intellectū. d. l. si quando. vtrum filius excludatur a successione paterna per modum pacti de non succedendo : vel per simplicem consensum : & sic vtrum fiat per modum consensus vel pacti, renunciatio supplementi legitime : cum ex vtrōq; induci pōt obligatio : & ita semper videtur militare argu. d. l. si quando. ¶ Ioan. de Imol. etiam sensit hanc difficultatē in l. filio pręterito. colū. 1. & soluit quasi vt Cynus, sed addit plus : dicit enim respondendo ad d. l. si quando. qđ aliud est querere an per pactū pōsit sibi filius pręiudicare ad exclusionē querelę & non potest : & sic loquitur d. l. si quando. aliud est ab ipso initio consentire in exheredatione, & sic impedire natiuitatē querelę & hoc facilius fit. vt d. §. si quis sua manu. & nimirum quia facilius impeditur fiendū quam tollatur iam factū. l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui, vel alii. i. & ita in effectu residet cum solutio. Cyni. nisi quia declarat se plus, scilicet, quia cōsensus interuenit ab initio antequā exheredatio facta esset : & sic antequā esset nata querela sed hęc responsio videtur eodem modo laborare : nam per hęc rationē si per pactum impediret natiuitas querelę valeret pactū ad exclusionē querelę : & per hanc viā tolleretur pactū de non succedendo qđ est falsum & aperte cōtra. d. §. illud. & sic ad fraudandū dispositionē. d. l. si quādo, filius ante quam

quam esset conditū testamentum, pacificetur de nō agendo querela nec ad supplementum : qđ non est fatendum ideo forte ipse Ioan. de Imol. in d. l. filio. eadē col. sentiens aperite hoc incontentens & volēs illud euitare : incidit in aliud maius, dicit enim posse responderi ad d. l. si quando. vt obtineat quando illud pactū de quo ibi, fieret post conditum testamentū : quia tunc esset improbatū. arg. d. §. si quis sua manu. Mirabile profecto verbum & verū per qđ nouam habebis limitationē ad d. l. si quādo. & ad omnia alia iura improbatia pactū de non succedendo, vt procedant qđ tale pactum oppositum esset post testamentū : secus si ante. quod ego non credere sustinabile, imo aperte videtur dictū contra d. l. pactū. C. de colla. & contra d. l. si quando. & alia iura pactū de non succedendo improbatia : maxime quia ratio quare illud pactū reprobatum est, ita militat si fiat ante testamentū, sicut si post testamentum : nihilo minus tenē menti d. limitationem Imolę tāquam nouā & mirabilē & a nullo quē viderim ponderatam : ad l. pactum & ad l. si quādo. §. illud. quia auctoritas mea debilis est contra virū tantę auctoritatis, maxime si iudex de causa cognoscēs non sit alter Scorus. ¶ 36. Aliam responsionē dat sibi Imo. & loquitur subtilius, licet quasi incidat in proximā. dicit. n. qđ licet ante testamentū fiat pactum de non agendo querela : tū tunc non agit filius impedire natiuitatem querelę : sed eius exercitium, si contingat eā nasci. ideo illud fieri non potest per pactum : secus quādo ab ipso initio cōsensus exheredari quia tunc agit impedire ipsius natiuitatem. l. cum donationis C. de transactio. hoc idem sentit ipse Imola in d. l. filio. §. 2. col. nimis laborans, & fatigās ingenium, vt rectā inueniat responsionē ad d. l. si quando. dicit. n. quod licet non possit filius facere pactū de non succedendo vt d. l. pactum. & d. l. si quando. illud videtur esse verū : quando per pactū filius vult se astringere ad non succedendum : & sic tollere ius successione etiam si contingat sibi queri, secus quando ab ipso initio impeditur natiuitas iuris sibi alias querendū sumit argumentum ex d. §. si quis sua manu. dicit sic debere intelligi gl. in d. §. & generaliter. & hoc modo responderet etiā. ad d. l. inter cetera. ff. de libe. & posthu. quia loquitur de rigore, & quando a principio filius non consentit preteriri secus quando a principio consensisset preteriri, quia tūc salte de æquitate videtur

valere argu. d. §. si quis sua manu & d. l. filio. ¶ Itē igitur istius Docto. conclusio aliud esse, quando a principio in ipso actu testandi filia consentit exheredari, & hoc validū sit l. consensus : & per consequens exheredatio illius virtute facta : & sic obtineat glo. in d. §. & generaliter. & tex. in d. §. si quis sua manu. aliud est quando ante vel post conditum testamentum per pactū astringitur ad non succedendum : & hoc non pōt fieri. & sic Imola satis dubius & fluctuans incedit, & uadere pōt argumentū. d. l. si quādo. & reuera non immerito hoc fecit : cum forte cōtrarium sit. ¶ Sed nec mihi hęc ratio seu responsio sua cōcludit in effectu : in verbis. n. est aliqua, sed in effectu qđ ad legislatoris intentionē nihil ponit in esse : nec pōt videri quid importet effectualiter. Nā certū est qđ in exercitio querelę consistit effectus ad hereditatē, & legitimam consequendā. Si ergo illud non potest per pactū impediri : ergo minus potest natiuitas eius per consentium in exheredatione adhibitu, saltem in effectu quo ad legitimā consequendam : maxime quia hoc concessio sequeretur inconueniens ante dictū. l. quod si filius consensisset in ipso actu testandi : dato quod minus legitima sibi relinqueretur, pręiudicaretur sibi ita qđ non pōt legitime supplementū petere, quia si pōt se excludere a tota legitima : ergo ab eius parte. l. quæ de tota. ff. de rei vendi. qđ est aperte contra. d. §. illud. vnde quia istę responsiones non in totum satisfaciunt opinio. gl. nō est sine scrupulo. ¶ Ego 37 do aliam responsionē per quam videtur mihi esse responsum ad d. l. si quando. & per cōsequens verificatā esse opinionem glo. nam in veritate glo. illa recte ponderata potuit habere rectum sensum & eius opinio potest sic saluari. l. quia voluntas patris erat instituire filium suum : nō eum astringere pacto aliquo ad eum excludendum ab hereditate. filius autem renuit, neq; institui voluit : & sic solūmodo a principio interuenit voluntas filij nolentis institui, & voluntas patris in cōtrariū. l. volētis filium suum instituire : & sic fuit filius exheredatus voluntate sua : nam isto casu obtineat glo. & tex. in d. §. si quis. & nimirū quia hoc casu omnimodo cessat ratio & dispositio. d. l. si quādo in §. illud, quæ voluit vt filius nullo modo possit per pactū astringi a patre : vt excludatur a legitima. & eius supplemento, nā vbi concurrat voluntas patris illū priuandū legitima per

paetum; & ad hoc accedit filij consensus: mi-
 litat ratio posita in d. l. si quando. l. (filios me-
 ritis prouocados magis quam pactionibus
 astringendos.) Sed quando voluntas patris
 erat clara ad filium instituendum: & volens il-
 la ponere in effectu filium suum volebat insti-
 tuere: & ipse noluit, cessat omnino ratio po-
 sita in d. l. si quando. nec est quid patri impit-
 38 rari possit. ¶ Concludo ergo quod ubi inq; a
 principio non concurrunt voluntas, nec inten-
 tio patris, priusquam filium legitima, vel eius
 parte. imo in contrarium, puta, eum instituere
 re volendo, tunc si filius renuit ac noluit in-
 stitui, bene credo quod tunc sit vera gl. nec ali-
 quo modo obstat. d. l. si quando. §. illud. cum
 omnino cesset eius ratio decidendi. & ita lo-
 quutus fuit Accur. si bene eum ponderas in
 d. §. & generaliter. & ita posuit thema quaes-
 tio: is, sed ubi pater volebat filium exclu-
 dere legitima sua vel eius supplemento: &
 sic eum astringere ad plus non petendum, vel
 succedendum, videtur quod tunc militer dispo-
 sitio. d. l. si quando. vnde non sit admittenda
 differentia, quod hoc fieret per modum pacti vel
 per modum simplicis consensus filij: qui con-
 sensus interueniret in ipso actu testandi vel
 post. & hoc tenementi, quia ad illud non ad-
 uerterunt scribentes, sed considera verba
 Accur quia sic loquitur. ¶ Tenendo igitur
 opinionem glo. prout illam tenuit Bart. &
 sequaces, seu eam tenendo & intelligendo
 melius, prout ego nunc dixi, pone regulam
 quod si filius noller institui, sed consensit se exhe-
 redari, quod excluditur a querela vigore talis
 consensus. glo. est in d. §. & generaliter text.
 in d. §. si quis sua manu. ¶ Quem limita tri-
 39 bus modis. Primo, si iste consensus filij inter-
 uenisset in ipso actu testandi: secus si post te-
 stamentum a patre conditum in quo filium exhae-
 redasset. * quia tunc cum a principio testamē-
 tum fuit nullum, non potest conualidari. Imo in
 d. l. filio preterito. §. col. & §. 2. & idem tenet
 in d. §. si quis filium. & licet Imo. nullum al-
 leget, ego reperi Bal. hoc tenentem in l. si pa-
 ter. in §. col. in 10. oppositione. C. de insti. &
 substi. sub condi. fac. & hoc modo debet in-
 telligi glo. singu. in l. si quis posthumos. §. si
 filium. in ver. quod si morientem. ff. de libe. & post-
 hu. quae videtur in terminis contraria gl. d.
 §. & generaliter. & est glo. in parte moriente
 ubi expresse tenet gl. quod filius exhaere-
 datus viuo patre nec etiam post ante aditam heredi-
 taem non potest renuciare querelae in officio-
 si testamenti. cum ante non dicatur nata dicta

querela idem tenet gl. & Doct. in l. si quis filium
 C. de inoffi. testa. quia ille glo. debent intelli-
 gi, ubi renunciatio fieret post exheredationem
 sed si ab initio filius consensisset se exhe-
 dari: bene impeditur natiuitas querelae, &
 valet tunc exheredatio vigore consensus.
 per d. §. si quis. & sic pro d. limitatione Imo.
 commendat dictas duas glo. ¶ Idem reperio
 tenuisse Ange. in d. §. si quis filium. dicit enim
 quod ubi renunciatio querelae fieret post testa-
 mentum nihil valeret, siue fieret in iudicio, si-
 ue per modum renuntiationis, siue per viam
 pacti, cum dicatur tunc pascisci super futura
 successione: quod est improbatum. vt d. l. pactum.
 vnde volunt isti in hac limitatione, quod qua-
 do querela erat saltem in potentia, vt quia te-
 stamentum erat iam conditum, tunc nihil ope-
 retur consensus filij seu renunciatio querelae:
 sic loquitur glo. in d. §. quod si moriente. secus
 si testamentum non esset conditum, & sic non
 erat nata querela, sed filius in actu testandi
 consensit se exheredari: & tunc valeat exhe-
 datio, & filius excludatur vigore consensus
 quia tunc ille consensus non tendit directo su-
 per futura successione: sed ad essentiam rei &
 eius robur. & ita verificetur. glo. d. l. si quoniam §.
 & generaliter. Sed haec limitatio non caret
 scrupulo: propter ea, quae dixi superius. l.
 quia idem effectus importatur utrobique: contra-
 mentem. d. l. si quando. §. illud. & etiam si te-
 neas opinionem superiorem, ex alio videtur
 confundi haec differentia, imo quod valeat con-
 sensus & renuntiatio querelae etiam post con-
 ditum testamentum: cum testamentum in quo
 filius est preteritus reconualescit, si filius non
 solum post mortem patris: sed etiam si viuo pa-
 tre filius approbet testamentum, vt nunc pro-
 xime dixi, & adhuc quidam modernior me-
 diolanen. in d. §. & generaliter. dicit se pon-
 derasse subtiliter contra d. limitationem Ioan-
 de Imo. conclusionem Cini. in l. si pater. si.
 quaest. C. de insti. ubi dicit, quod si filius sit in-
 stitutus sub conditione potestatiua & in eius
 defectum esset exheredatus: quod in tali exhe-
 redatione non requiritur expressio causae,
 quia dicitur filius volens exheredari, ex quo
 non implet conditionem quam de facili potest
 implere. ecce quod voluntas filij non interue-
 nit a principio, sed ex post facto. & ita valet
 exheredatio. Sed si ponderas verba Cini,
 loquitur quando filius approbavit post
 mortem patris, quae probatio indistincte valet.
 vt est casus in d. §. illud. quaestio nostra
 quando in vita: sed post conditum testamē-
 tum.

tum. ideo hoc non obstat, licet dictus moder-
 40 nior non sentiat hoc. ¶ Secundo limita. d. gl.
 quoniam consensus esset spontaneus, & deliberatus,
 alias non praedudicaret filio. Imol. in d. l. filio
 praeterito. l. 2. col. per ea quae notant doc. in
 41 d. l. si qua. ¶ Tertio limita. d. glo. obtinere quod
 per solum consensum suum filius permittit se ex-
 * heredari: secus si per pactum factum * cum patre
 ante vel post conditum testamentum se astringe-
 ret filius ad non succedendum ita eleganter Io-
 de Imo. in d. l. filio praeterito. §. 2. col. in ver-
 sed certe istud non sequitur ex praedictis. in
 hoc satis sentit illa opinionem quam ego supra
 tenui circa intellectum gl. in d. l. si quando.
 42 ¶ Quarto limita, nisi in tali exheredatione
 facta de consensu filij non esset expressa cau-
 * sa secundum Bart. in d. l. si quoniam: licet alij contra.
 quos ante retuli. cum his ergo conditionibus
 fume ar. ex d. gl. ad decisionem nostrae questio-
 nis: quia si filius per consensum in exhereda-
 tione adhibitum approbat exheredationem, &
 per tale consensum excluditur a querela a
 fortiori potest per consensum approbari gra-
 uamen sibi appositum in legitima: sed quia d.
 glo. patitur tantas limitationes vt vidisti: ra-
 ro deueniet casus, ubi tot conditionibus con-
 curerent. Et nunquid erit idem * ubi filius ab
 43 initio consensisset se praeteriri, ex hoc valida
 reur testamentum: Ludo. Ro. in l. posthumo.
 C. de bo. poss. contra. & post eum Alex. quod sic:
 cum volenti non fiat iniuria: vt l. cum donatio-
 nis. C. de trans. allegant etiam. d. §. si quis sua
 manu. Ang. late & singulariter in l. qui se pa-
 tris. C. vnde li. in repetitio. 11. & 12. col. di-
 cit quod repetendo publice. l. filio praeterito. su-
 stinuit hanc conclusionem, quod testamentum va-
 lidaretur tunc de iure civili. etiam inducit. ca.
 quoniam pactum. de pactis. in 6. & alia latius que-
 vide. Idem Ang. & Alex. in l. si quis postumos
 §. 1. ff. de li. & posthu. & per dictum. §. si quis
 sua manu. & dicunt esse eandem rationem in praeteritis
 sicut in exheredatis. Et ad hanc opinionem iuuat
 opinio posita a Bal. in l. filio praeterito. & in al.
 slocis: ubi expresse tenet quod d. l. filio praeterito
 obtinet etiam ubi filius approbasset testamentum
 viuo patre: licet Imo. in d. l. si quis posthumos &
 quidam modernior quem vide in d. l. posthu. conan-
 tatur defendere contrarium. imo quod d. §. si quis sua
 manu. non habeat locum ubi filius consensisset se
 praeteriri cum testamentum peccet in forma &
 solennitate. primam opinionem sequitur Pau.
 in d. l. filio praeterito. & hoc de primo funda-
 mento. ¶ Probatur secundo. d. conclusio. l. quod

valet grauamen appositum filio in legitima
 si ipse consentiat ex d. l. filio praeterito. ubi
 est casus, quod si filius approbat testamentum
 in quo est praeteritus, quod reconualescit testa-
 mentum. Sed si sic est in casu praedudiciali
 ubi nihil filio est relictum a fortiori ubi est si-
 bi relictum, licet cum grauamine. Sed posses
 dicere quod illa loquitur quoniam filius post mor-
 tem patris approbasset testamentum. Nos lo-
 quimur in consensu adhibito in vita patris.
 ¶ Ad hoc respondeo ex quadam eleganti ex-
 tensione data ad illum tex. per Bal. in d. l. fi-
 lio ubi dicit. quod illa. l. habet locum, etiam
 si viuo patre filius approbasset testamentum
 paternum in quo fuit praeteritus. Nam secun-
 dum eum validabitur testamentum. Ita dicit
 ipse sibi. ff. col. est casus secundum vnam lectu-
 ram in d. l. si quando. §. si. que ad hoc extol-
 lit Bal. idem Alex. post Ang. in d. l. si quis post-
 humos Bal. in l. 2. de bo. po. cont. tabu. licet
 Imol. contra in d. l. filio. Et hanc conclusionem
 reperio etiam firmasse Pau. de Cast. in d. l. filio
 praeterito. pe. col. ubi dicit: quod si filius in
 vita patris consentiret a principio tempore
 quo sit testamentum, quod nihil sibi relinqua-
 tur valeret testamentum etiam de iure civili. Ad
 hoc allegat glo. d. l. si quoniam quod dicit noradum
 quia frequenter contingit, quod puellae quoniam
 maritantur renunciant cum iuramento bonis
 paternis quae renunciatio valet hodie, vt in
 c. quoniam pactum de pact. lib. 6. & si consentiunt
 quod eis relinquatur vnum valebit tunc testamē-
 tum de iure civili licet praereatur. Hec Paul.
 quod notat. Idem tenet Bal. in d. l. filio. pe. col.
 ubi dicit quod d. conclusio. l. quod filius in vita pa-
 tris potest approbare testamentum in quo est
 praeteritus: est utilis propter filias quae patre
 viuente renunciant hereditati paternae cum
 iuramento, vt ratione praeteritionis testamē-
 tum non sit nullum si pater illas praetereat. Sed
 hoc non est sine scrupulo attenda opinione
 illorum qui tenent, quod licet filius possit con-
 sentire se exheredari. vt in l. non putauit in
 §. si quis sua manu. ff. de bo. po. scdm tab. &
 glo. in l. si quando. C. de inoffi. testa. cum non
 valebit testamentum etiam si consentiat se praeteriri
 cum testamentum peccet in forma, de qua
 dixi supra in hac ampliatione circa examinationem
 glo. d. l. si quando. Si ergo conualidatur testamē-
 tum paternum per consensum filij praeteriti patre
 viuente interpositum in casu praedudiciali, ubi
 filius omnino est praeteritus. ita quod sibi nihil
 est relictum: a fortiori erit in casu quo approbat
 grauamen sibi appositum.

* Adde se-
 cū. Guibel.
 benedictū
 in repetitio-
 ne. ca. Ray.
 nuntius de
 testa. ver-
 bo in eodē
 esta. relin-
 quens el pri-
 mo. nu. 84
 vers. septi-
 mo limita-
 bis.

* h

bi appositum in legitima; vbi de minori pre-
iudicio agitur maxime vtposuit thema que-
stionis de grauamine maioris vbi paruum
vel nullū est grauamen filij cui relinquitur.
imo multoties veritur in eius comodum &
domus conseruatione. ¶ Tertio facit conclu-
sio singularis posita per Bal. in l. si pater. C.
de insti. & sub. sub. con. fa. 5. col. 10. opposi-
tione. vbi mouet questionē, Pater instituit
vnū filium suum in octo vncijs si iuerit ad
sepulchrū vltra mare pro anima sua: Aliū
filium instituit in residuo. Veritur nunc que-
stio inter filios: quia primus vadit ad sepul-
chrū, & sic vult implere conditionē vt ha-
beat dictas octo vncias sibi relictas sub di-
cta conditione; alius filius hoc contradicit,
dicens qd testamentū fuit nullum ex eo quia
dictus frater suus fuit institutus sub condi-
tione casuali vel mixta quo casu nullum est te-
stamentum nisi in defectum conditionis suis
set exheredatus, vt d. l. si pater. & sic dicit a-
pertā esse sibi viā ad mediet. tē hāreditatis
tanquā si pater suus mortuus fuisset ab inte-
stato. l. si dicit de legatis p̄f. Replicat alter
frater qd non pot vti contra eum ex iure suo
l. amicisimos in. §. lucius de execu. tut. dicit
alio ego possum; quia iter est mihi apertum
non a te, sed a lege ppter te: & habeo ppter
te id qd propter me habere nō possum. l. 1. §.
si. ff. si tabu. testa. nu. extra. finaliter concludit
qd dictus filius poterit adire de iure ciuili he-
reditatē sibi delatā sub dicta conditione quā
ipse approbavit & consensit. Ratio est scdm
eum quia is cuius interest, approbavit testa-
mentū, quia si ceret testamentū valere si con-
sensisset patri in actu testandi, cū nulla iniu-
ria fiat volenti. l. si qm. §. si. de inoffi. testa. Ex
effectū. n. ratū debet esse, cū nō sit qui infrin-
gat in auden. de nuptijs. §. qm infirmas. col-
lat. 4. Et sic aperte concludit, qd etiā si filius
esset institutus sub conditione casuali vel
mixta pot filius illā approbare in ipso actu
testandi & etiā post. & licet in casu in quo lo-
quitur Bal. videbatur illa conditio in fau-
rē filij tēderet: cū relinquebatur sibi vltra le-
gitimā vt illam adimpleret: tū si consideras
eius rationes & fundamenta, indistincte con-
cludūt. ¶ Et hoc magis clare determinat ip-
se Bal. in d. l. si pater, dicit enim eleganter, qd
si dictus filius sub conditione institutus vult
testamentū infringere, clarū est qd pōdicere
nullū. Casus est in d. l. si pater, intellige hoc
scdm illam opinionē quā habet, qd d. l. si pa-
ter non sit correctā per hanc. l. quia si est cor-

recta: non pōt dicere nullum. cum conditio
reiciatur, & manet institutio pura. per hanc
l. Subdit ipse qd si non vult dicere nullum;
sed testamentum approbare, de necessario te-
netur parere conditioni: nec tunc succede-
re possit ni pareret conditioni: & tunc succe-
dit etiam de iure ciuili. Mouetur, quia filius
preteritus pot facere valere testamentū ipsi
fratri approbando testamentū in quo esset
preteritus. vt. late ipse in l. 2. de bo. po. con-
tab. & ante dictum est. ergo & ibi ipsi cum
sit filius; & si non vult parere conditioni post
quā approbavit testamentū, imputetur sibi
quare approbavit. Nā qui consentit, sua iu-
ra perdit l. cum quidā. de adm. tut. l. licet. §.
vditionis. ff. qui mo. pig. vel hypo. sol. hāc
ille. qd nota. Refert hoc se. tire gl. in d. l. si pa-
ter. ecce ergo qd aperte Bald. affirmat, qd et ā
in casu quo testamentum esset nullum, vt ga-
institutus sub conditione casuali vel mixta
pot filius consentire in conditione sibi apposi-
ta: & illā approbare, imo qd plus est potest
approbare testamentū in quo est appositā
dicta conditio & si illud approbavit, de ne-
cessario teneretur parere & obtēperare con-
ditioni in eo appositā. ¶ Ergo quare nō idē
dicendum sit etiam vbi conditio reijcitur &
manet firmum testamentum per hanc. l. vt
possit consentire & approbare grauamē sibi
appositum qd coadunatur ex d. l. filio præ-
terito. ¶ Ergo ad hanc conclusionem Bald. &
etiam ad fundamentum huius partis, allego
gl. singu. in l. sius quoq. ff. de here. insti. &
est gl. super parte faceret. vbi gl. singula-
riter dicit, qd si filius institutus sub conditio-
ne mixta vult parere conditioni, & esse hæ-
res ex testamento qd hoc pot: & sic filius ha-
bet duas vias scdm gl. ibi vel qd dicit testa-
mentū nullū scdm illa iur. afforū. ante hanc
l. vel secundū hanc. l. data opinione aliquo-
rum tenentium. l. si pater non esse correctā;
& hāc sit vna viā. Vel habet aliā vt tanquā
pendente conditione preteritus dicat testa-
mentū nullum & non pareat conditioni, ha-
bet etiā aliā viam. §. quia si velit pareat con-
ditioni: & tunc parente, & adimplēte, admit-
titur ipse & cohæres. arg. d. l. filio preterito.
& illā gl. sequuntur B. l. & Ang. in d. l. sius
quoq; & ibi Imo. 7. col. concludētes qd licet
illo iure testamentū esset nullū in quo filius
esset institutus sub conditione casuali, vel
mixta, nihilominus filius posset approbare
testamentū parendo conditioni & sic conua-
lescit tale testamentū de iure ciuili: Ratio se-
cundum

quandū eos: quia non erat omnino præteri-
tus, licet Bar. dicat recōualescere de equita-
te prætoria, cum ergo filius posset consentire
in conditione, & grauamine: vbi testamentū
erat nullū. A fortiori hodie poterit consen-
tite vbi testamentum est aliquod, licet rei-
ceretur conditio & grauamen. per hanc. l. in
telligatur nisi filius consentiat in tali grauā
mine & onere. ¶ Quarto facit ad hanc partē
tex. in l. cū donationis. C. de tran. Quinto, fa-
cit tex. sing. in l. non videtur. ff. si qd in frau-
pa. vbi co. sultus inquit. nō videtur: tronū
fraudari eo qd consentit. vnde illud qd volē-
te patrono libertus donauit, nō poterit per
Fauianā reuocari. facit in simili. l. qui aut. §.
editū. ff. qui in frau. credi. & l. nō fraudatur.
ff. de regu. iur. ¶ Sexto facit non. tex. in l. 2. C.
si quid in frau. pa. in 2. respōso. vbi est casus,
qd si patronus post mortē liberti habuit ratā
alienationē a liberto factā, qd non pot illam
amplius reuocare. querit gl. ibi singulari-
ter ad ppositū: quid si in vita liberti patro-
nus approbavit alienationē, vtrū sibi prei-
dicabit mortuo liberto? gl. dubitauit ppter
legē qui superstitus. ff. de acq. here. finaliter
tenet, qd valet approbatio. cū sit expressus ca-
sus. l. qui hoc determinat. in d. l. nō videtur.
quē gl. approbat: ibi scribētes, ea ratione
quia nō pot dicere se fraudatū ex qd consentit,
cū scienti & volenti nō fiat fraus, vt in d. l. cū
donationis. l. 1. in fi. de actio. emp. nec obstat
d. l. qui superstitus. quia loquitur in repudia-
tione scdm Bal. Ecce ergo qd quāuis alienata
per libertū in fraudē reuocet patronus vsq;
ad legitimā: tū secus in alienatione facta de
voluntate patroni. ¶ Sed quia tex. in d. l. nō
videtur. loquitur in patrono. & idem gl. in
d. l. 2. non videtur sufficiens argumentū ad
filium consentientē in alienatione paterna.
hoc fuit mirabile verbū Cini de Pist. rio. de
quo non reperio pro nunc ab aliquo quem
viderim factā mentionē, in d. l. 1. in fi. verbis
C. si quid in frau. patro. vbi dicit: pone qd pa-
ter de voluntate filij omnia bona sua alteri
* daret vel filius in vita patris ratific. t. aliena-
tionē a patre factā, nunquid erit idē cū eo qd
determinauit gl. de patrono & liberto in d.
l. 2. dicit non videri hoc in filio expeditū: si
cut in patro. per d. l. si qm. C. isto tit. vbi nul-
lo pacto seu cōsensu filij adhibito in vita pa-
tris, præiudic. t. sibi filius in legitima. Refert
tū Iacob. de Raue. dicentē cōtr. riu. imo nul-
lā esse i. ser eos differentiā, & seruandū esse

inter patrē & filium circa hoc. illud idē qd gl.
in d. l. 2. firmavit inter libertū & patronum;
circa alienationē in qua conle. t. patronus
in vita sui liberti. & in hoc resider ipse Ci-
nus. qd est singulariter menti tenendū ad pro-
positū. ¶ Et reperit Bal. qui elegāter facit hāc
extensionē licet non alleget Cini in l. 1. pen-
col. C. de iur. iur. lib. 10. vers. ex his sequitur.
vbi mouet quæst. vtrū filius teneatur stare
colono? Respondet, qd si filius esset hæres pa-
tris teneretur: cū sit obligatus frui licere: quē
admodū pater cuius personā representat. l.
cū a patre. C. de rei vendic. si aut veniret ad
legitimā tantū, per actionē supplementi. nō
teneretur stare colono: quia cū non habeatur
vt hæres. l. quotiens. C. de hæred. insti. non
succedit in obligatione frui licere: & sic non
est obligatus ad pā iendū & per consequens
nō teneretur stare colono. l. en. p̄torē. C. loca.
ff. de lega. 1. l. nihil. §. si. ff. loca. l. qui fundū.
& l. si fundus. Subdit singulariter & in hoc
facit hoc esse verū, nisi filius cōsensisset in lo-
catione: quia tunc necesse habet stare colo-
no, dicit esse tex. singu. ad hoc in d. l. non vi-
detur. ff. si quid in frau. patr. & sic aperte ex-
tēdit. d. l. quæ loquitur in patrono & liberto
ad patrē & filium, & clare terminat: quod co-
leratur grauamē in legitima cū cōsensu filij.
¶ Sed miror nimis de istis quomodo omise-
runt videre glo. no. in d. l. 2. in glo. si. quæ te-
net: qd si ritulus non habet locū in patre
alienante: vt fraudat et filium legitima, nec
contra nisi filius esset arrogatus. Quā glo.
ibi approbant Bar. & alij per l. nō vsq; adeo
ff. si quis a pa. sue manu. per quā videtur cō-
fundi. d. conclusio Cini & Bald. Sed pot dici
illud esse quoad aliū effectū iuxta materiam
d. l. non vsq; adeo qd est diuersum a nostra
quæst. Ideo tene menti dictū ipsorū. ¶ Septi-
mo facit elegans verbū Bal. in l. 1. pe. col. C.
de iur. iur. lib. 10. vers. Ite pone filio legatum.
vbi dicit, qd si pater relinquit filio minus e-
gitima sibi debita, & prohibuit eum ne plus
posset petere vel habere, qd si filius agnoscat
hoc legatum & relictum a patre, præiudicat
sibi in legitima: ita qd amplius petere nō po-
test supplementū legitime, quasi agnoscedo
legatū sub dicta conditione relictū, videatur
legitimē renūciasse. Nec obstat quod omne
grauamen debeat reijci de legitima, vt hic.
nā respondet mirabiliter, si verum dixisset
illud esse verum in tali grauamine: qd salua
dispositione saluari posset vt si grauasset fi-
lium restituere id qd sibi relictum est: et in
E 4 tal

cali gravamine quod ordinatur ad differen-
dam dispositionem, secus ubi gravamen re-
spectu priorum dispositionum, quia non potest
executioni mandari salva dispositione testa-
toris, unde concluditur quod si imputet qui lega-
tum agnoscit non amplius de portione legitima
tractari non potest argu. eius quod Caius con-
sultus inquit in l. nam absurdum ff. de bo. li-
ber. ubi (nam absurdum videtur licere eidem
partem comprobare iudicium defuncti, par-
tem euertere.) Ecce ergo secundum Bal. quod
non solum per consensum expressum filij to-
leratur gravamen in legitima: verum etiam per
tacitum. Istud dictum est mirabile, mihi autem vi-
detur falsum & certe Bal. inadverenter di-
xit aperte contra tex. in d. l. si quando. §. &
generaliter. Cide in off. test. & in terminis do-
calum contra eum in auth. ut cum de appe. cogi-
m. §. cetera ubi. (etiam si certis rebus iussu fue-
runt esse contenti.) Et per illud text. omnes scri-
bentes in d. §. & generaliter tenent contra
Bal. imo quod etiam si filius accepisset legatum
sibi a patre relicto cum hac conditione quod am-
plius de bonis suis petere non posset. nihilominus
potest petere supplementum legitime.
¶ Ad l. si quando quae fortius urget in op-
positum, potest responderi, quod illa. l. loquitur in
gravamine quantitatis: puta quia minus legi-
tima filio fuit relicta, quod gravamen quae-
ritur ipse condidit, & fecit pactum de amplius
non petendo, & sic de non succedendo. Nam etiam
tale pactum sit de futura successione, merito a
iure est improbatum & sic nimirum sit de pa-
ctis & contentus improbatum, & eo non ob-
stante legat ad supplementum. Sed quod apponi-
tur filio aliud gravamen, ut in maiori vel
de non alienando & similia: non dicitur esse
pactum de non succedendo, merito non impro-
batur, nec comprehenditur sub regula &
prohibitione d. l. si quando. Item quia non est
licitum arguere nec extendere legem quae dispo-
nit quando filio relinquitur legitima minus
re id est, quia minuitur in quantitate ad casum,
quando integra legitima relinquitur
sed minus tempore, vel alias propter aliud onus
filio appositum: cum simus in materia cor-
rectoria, dato quod agatur de favore testamenti.
¶ Haec theoria probatur ex l. omnimodo.
C. de inoff. test. iuncta hac l. nam in l. omnimodo.
& in l. scimus. isto tit. fuit protulsum, ut
reduceretur omne gravamen appositum filio in
quantitate legitime: sed nihilominus fuit vi-
sum Imperatori necessarium providere ultra
super gravamine temporis, vel dilationis re-

ijciendo, seu alterius cuiuscumque oneris quod
fuit protulsum per hanc legem. unde sequitur,
quod per l. omnimodo, & per l. scimus quae
provident circa tollendum gravamen quan-
titatis de legitima: non fuit subintellectum
nec comprehensum, ut aliud quodcumque onus
toleretur de legitima. Haec theoria tanquam
singula fuit posita per quendam moderniorum
Mediolanensem quasi a se ipso inceperit. Sed
revera prius illa posuit hic Sali. in finalibus
verbis: & fuit ponderatio facta per quendam
doctorem antiquum nomine Iacob. Butrica. in
quodam consilio per eum edito. quem etiam
hic retulit. Bald. quos ipse supprimebat, cum
ergo d. l. si quando. §. illud. loquitur solum
modo in gravamine quantitatis reijciendo:
nullo pacto obstante non debet extendi ad
casum, ubi apponitur filio aliud onus, in quo
ipse consentit. Sed quia ista responsio pos-
set cavillari per dictam. l. scimus. quae vide-
tur pactum esse gravamen appositum in quanti-
tate, ad alia onera conditione vel dilatione
importantia, dicitur quod d. l. si quando. loquitur
in pacto de non succedendo, a quo nimis di-
ver sita est questio nostra: ad quam differentiam
bene faciunt quae superius dixi in examina-
tione glo. dictae. l. si quando. ad alia argumeta
facilis videtur responsio. ¶ Per praedicta
igitur satis videtur sustentabilis haec con-
clusio, quod si filio appositum est in legitima
aliquod gravamen non in quantitate nec in
conditione dandi vel facienda per quam mi-
nueretur legitima in quantitate. Sed prout
posui thema questionis. puta quod ve. rar sem
per ad maiorem naturam maiorem: & quod non
alienetur & similia onera: quod si filius consen-
sando gravamen consentiendo & appro-
bando testamentum & gravamen, quod per tale
consensum etiam vivo patre interpositum ma-
net firmum & validum tale onus in legitima ap-
positum quod tene merito. ¶ Et quia ego timeo
valde in his questionibus non decisim loqui
determinate ne de materia litigandi quod
revera non est intentionis meae: sed magis li-
tes deturere: ob cogitabis super his nec pre-
cipites sententiam, sed mature cogita, stude,
& delibera: nec tecum solummodo: sed con-
fer cum viris famosis & rectis. ita ut quod
iustus fuerit decidas: cum casus occurrerit
non te alligans ad determinationem meam,
quae nihil ponit pro constanti in his non de-
cisim ab aliquo. sed ponit motum hinc inde:
ut iustus & rectus accipiat. ¶ Sed in duo-
bus casibus ista superior conclusio erit sine
aliquo

48
Conclusio.
Adde Do.
de pala. ru.
repeti. rub.
de dona. in
ter vir. co.
x. §. 4. 7.
inci. l. m. i.
ubi relatus
non nullis
fundamen-
tis in hac
difficili qst.
dicitur tra-
firmare se
tentia quia
lus subinde
erat in qua
maxime in
vis vertices
p. vtraque
parte scrip-
49

aliquo scrupulo. Primus ubi ultra dicta ap-
probationem & expressum consensum testa-
menti & gravaminis tibi appositum inter fra-
tres hieret dicta conventio & honorum vincu-
latio paternorum, patre consentiente & perse-
uerante in eadem voluntate usque ad mortem.
casus singul. in l. fna. C. de pactis. & hoc tenet
mentis: quia est novum, & nova peregrina li-
mitatio ad hanc. l. Sed cogita super ea: quia
certe singularis conclusio est ad hoc ut pater
possit vinculari & conditionari filio bona
quae relinquit ei pro sua legitima: ut pater
faciat divisionem honorum in quolibet ex filiis,
bona quae cuiuslibet relinquit vinculari ti-
tulo maioriae subtitulo eos invicem si deces-
serint sine liberis: & quod hoc fiat per modum
pacti & conventionis inter filios sic se con-
cordantes & pacificos super hereditate patris
dividenda & vinculari: & fiat inter eos con-
tractus & conventio super hoc in quo consen-
tat pater & perseveret usque ad ultimum vite
exitum, & sic videtur factum in quadam successione
antiquissima cuiusdam nobilissimi militis
filiis regni civitatis Abulensis. Et pro hoc
facit bene glo. in l. h. C. de pact. quae comuni-
ter approbatur. Quae tenet quod illa. l. habet lo-
cum in liberis: ¶ Obstat tamen quia si d. l. bene po-
deretur, non videtur disponere in filiis sed
in aliis qui habent spem succedendi sicut ra-
tione cognationis vel alius: cum text. ibi dicat
quod pacta de quibus ibi sub duabus conditio-
nibus composita erant. si ille mortuus fuerit
super cuius bonis pacificebatur. & si ad haere-
ditatem eius vocarentur hi qui pactum facie-
bant quod cessare videtur in legitima in qua
non requirebatur talis conditio, nec erat ne-
cessaria cum ad legitimam filij vocantur de ne-
cessitate tanquam sibi debita, unde differentia
videtur in pacifice super hereditate in qua
nullus habet nisi solum sperat habere: vel
quia testator sibi relinquit, vel decedat ab
intestato defunctus, cui succedat iure con-
sanguinitatis, vel an sit pacificus sit filius cui
ex l. dispositione debetur legitima de neces-
sitate in quo non videntur concludere verba
illius legis finis. Item quia per l. si quando. §. illud.
provisum fuit ut per nullum pactum habitum
inter patrem & filium possent tolli filio ius agendi
ad legitimam supplementem, unde ut Bal. per
d. §. illud dicebat in §. & generaliter eiusdem.
¶ Consensus inter patrem viventem & filium nihil
operatur in filij exclusione a debito honorum
subditio, & cum promissio. d. §. illud & huius. l.
quae sit posterior quod d. l. si. & sic sunt. l. novae

respectu. d. l. si. quae observanda est in casu,
in quo loquitur. l. in legitima: nec d. l. h. etc.
presumendum quod disposuerit super casu. d. l.
si quando. & d. §. illud. nondum adhuc edito
nec disposito. Item quia verba generalia. d. l.
si. debent intelligi in actionibus licitis, non
in his quae a iure reprobatae sunt. l. vi. grada-
rim. §. & si l. ff. de mune. & hono. & hoc sentit
glo. in d. l. si. verbi declarabatur. ubi gl. dicit
quod ad hoc ut valeant pacta cum defuncti per-
seuerantia, debet intelligi si essent talia quae
de iure sortiantur effectum, puta quia stipula-
tione vallata: secus si nudo pacto hieret. cum
illud de iure civili sit inefficax. Nam non est cre-
dendum principem velle subvertere iura cum tan-
to studio edita super legitima integra filijs
absque onere relinquenda. l. si quando. C. de inoffi.
testa. Et lex generaliter loquens, per alias di-
stringenda, & limitanda est, quae specialiter
super eodem casu disponunt: ut in auth. offe-
ratur. de litis con. & in l. sciendum. ff. qui sa-
tisda. cogit. l. sed posteriores. ff. de legi. Ad
hoc facit l. §. si parens. ff. si quis a pa. fue-
manu. & quod ibi notat Bar. & Bal. in l. h. 4. col.
de pactis. verbi venio ad. 2. quae sit principaliter
tractando quaestione si valeat pactum de futu-
ra successione perdenda. & Bart. in d. l. h. 3.
col. verbi secundo quaero ubi per d. §. si pa-
rens: & per d. §. illud. concludunt non vale-
re pactum de futura successione perdenda
nisi tantumdem recepisset ratione pacti, quan-
tum sibi occasione successione deberetur: &
ad hoc Ange. allegat. d. §. illud. Nec obstat
inquantum glo. d. l. h. dicit, quod illa. l. habet lo-
cum in liberis: nam si eius fundamenta confide-
res, loquitur quo ad primam partem, prohibet
talis pactum super hereditate tertij cognorari.
Cum ratio prohibita ita militet in filiis: si-
cut in cognatis non tamen loquitur quo ad secun-
dam partem. l. permittentis pactum cum consen-
su illius, super cuius hereditate pacificebatur,
quo casu stat diversa ratio in cognatis, ad filios:
cum filij sint heredes necessarii: cognati
non, ut supra dictum est. Et sic remanet du-
bium: si dispositio illius legis habeat locum
in filiis quo ad legitimam. Nihilominus vide-
tur quod d. l. si. dispositio permittens illud pa-
ctum cum consensu patris, habeat locum in filiis,
ut expresse firmat Cuius in l. pactum quod
dotali. C. de colla. ubi tenet, quod si sit erit
vnius modus, in quo filia posset circumveni-
ri in successione paternae quod si sit pactum
cum fratre, patre consentiente, quod erit va-
lidum per d. l. si. secundum Pe. Quod valde

not. Idē sentit aperte Bald. f. qd. d. l. si habeat locum in filiis. in c. 1. §. itē sacramenta de pa. iura. firmā. & in ca. ad nostrā. e. 2. de iur. iurā. & in alijs locis quos vide infra in §. limitatione ad l. regni. ¶ Ad §. illud & ad alia iura in contrarium allegata: vnico verbo pōt responderi. s. quod loquuntur in pacto de nō succedēdo cum patre celebrato: nostra quæ scilicet loquitur in pacto facto inter alios super hereditate patris. qui est casus. d. l. si. ideo cogitandū relinquo. ¶ Secundus est qñ consensus filij. & approbatio grauaminis sibi appositū interueniret etiā post mortē patris. sing. tex. est in d. l. si quando. §. illud vbi tex. dicit. (Sed hoc ita admittimus nisi transactiones ad hæredes paternos filius celebrauerit, in quibus apertissime iudiciū patris cognouerit.) Probatur in §. generaliter eiusdem. l. (ibi nisi specialiter.) & hoc in expresse firmat Bal. in l. si pater. C. de instic. sub. con. fa. §. col. 10. oppositione. & in l. 1. C. de iur. ff. l. 10. per glo. in l. si quis posthumos. vers. qd si mortē. ff. de lib. & posth. & intellige semper de consensu, & approbatione: explicita, & expressa ratione legitimæ. vt dicitur in d. §. & generaliter. & ibi omnes doct. ¶ Tertius casus pōt addi s. vbi filius in vita patris approbasset testamentū paternū in quo fuit sibi appositū grauamen in legitima, & iurasset de non contr. ueniendo, nec impugnādo testamentū ratione grauaminis in legitima sibi appositū. hoc probatur aperte in ca. quauis pactū. de pactis lib. 6. & in terminis. Bal. in d. l. si quando. §. illud. dicit qd licet nō obstante pacto facto inter patrē & filiū: vt filius esset contentus cū eo qd sibi a patre relinquebat: r amplius non posset petere de bonis paternis: nihilominus posset petere supplementū legitimæ vt ibi est casus: tamē secundū eū illud est verū nisi pactū, de quo ibi, esset iuramento firmatū. Idē tenent ibi Salic. & Pau. de Cast. & Alexā. Salic. in l. pactū qd dotali. C. de pactis. Pau. & Alex. in l. in ratione. ff. ad l. f. l. si & alij moderniores in d. §. illud. Itaq; omnes cōcludunt qd d. l. si qñ in §. illud. debet limitari nisi filius cū iuramento approbasset testamentū, & promississet plus non petere vltra id qd sibi relicturn est. De quo videtur casus expressus in d. c. quamuis pactū. ¶ Itaq; isti tres casus concludunt in casu fortiori. s. in grauamine quantitatis, vt illud tolleretur, ergo a fortiori in alijs grauaminibus, seu oneribus. quæ omnia perpetuo nota sed quia noua & peregrina

na ad hoc proposiū cogitabis super his vident & consideras bene iuris principia: quia meæ intentionis non est ab eis deuiare, nec noua absolute determinare: nisi quatenus dem occasionem & materia fatigandi ingenium super his: dum casus occurrerit. ¶ In sero ex predictis vnū famosum ad cōsulendum vbi pater vult vinculare bona quæ legitima relinquit filio suo, vt in eis semper succedat descendens maior natu iure maioris: & quod talia bona semper sint vnita, nec aliquo titulo, seu quauis causa possunt diuidi, nec alienari, vt omnis scrupulus cesset: facias quod filius in ipsa confectione testamenti consentiat, & approbet testamentum, & supra dictum vinculum & onus sibi appositum in legitima, promittens & iurans non contrahere testamentum & conditionibus in eo apposis, occasione legitimæ vel eius supplementi, vel alterius cuiuslibet grauaminis: & in hoc consentiat etiam omnes alij si sunt, & approbent testamentum cum dicto iuramento quod erit vtile si forte dicto filio maiori relinquitur plus legitima sua: & renūcent omnes iuri legitimæ & supplementi & omni alij iuri occasione legitimæ sibi competenti: & cum iuramento concordantes sic & pacifices omnes fratres super hereditate patris diuidenda & vinculanda de consensu patris in quo perseveret vsque ad mortem. Nam per hoc videtur manere firmum vinculum, de quo supra filio appositum, & ideo debes semper dictū consensum renuntiationis & approbationis late comprehendere: ita vt etiā legitimam comprehendas semper, cum renuntiatio generalis non præiudicat legitimæ: nisi de ea fiat mentio specifica vt est casus in d. §. & generaliter. & ibi oēs tenent. ¶ Vnum perpetuo nota qd vbi filio esset in legitima appositū aliqua conditio, quā ipse approbasset & consensisset. qd si conaretur implere conditionē & non posset idē iudicatur favore filij, ac si implisset: quia conatu ipso approbat testamentum: & pater nō presumitur filio imposuisse onus in possibile. argu. l. vtrum. in fine. ff. de cond. insti. & l. quæ sub conditione. §. quotiens. in fi. & l. titius. §. si eo. titu. ita dixit singulariter Bald. in d. l. si pater. §. colum 10. op. Quod nota, ¶ Superest circa predicta vnū singulare dubium: & est hoc, si in casibus in quibus diximus perferri. mo. quod filius potest approbare & consentire grauamen sibi appositum in legitima: ita quod grauamen & onus sibi appositum maneat